
 
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO COMPRESI NEL BACINO IMBRIfERO 
MONTANO DELL'ADIgE 

TRENTO - PIAZZA CENTA, 13 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE NR. 168 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 
Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024. 

 
 

L'anno Duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:25, 

presso la sala congressi del Grand Hotel Trento, in Piazza Dante, 20, previa l'osservanza 

delle formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del 

Consiglio Direttivo. 

 

 

All'appello risultano:        

MICHELE BONTEMPELLI Presidente Presente  

PAOLA FRIGO Vicepresidente Presente  

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente Presente   

ALDO WEBBER Vicepresidente Presente   

DIEGO MOAR Consigliere Presente   

RINALDO MAFFEI Consigliere Assente giustificato  

BOSIN MARIA Consigliere Presente   

VITTORIO STONFER Consigliere Presente  

STELLA MENAPACE Consigliere Assente giustificata  

 

 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale, dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Michele Bontempelli, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 



 Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della 

legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 

relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge 

regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 

nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 

decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 

applicano agli enti locali. 

Il comma 1 dell’articolo 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

A decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 Ai sensi dell’articolo 169 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni, l’organo esecutivo adotta il Piano Esecutivo di Gestione entro 

venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione. 

 Il piano esecutivo di gestione determina gli obiettivi di gestione, individua le 

risorse necessarie da attribuire e gli atti amministrativi e gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi; con esso sono affidati a ciascun responsabile di 

servizio, tenuto conto delle risorse umane e strumentali disponibili, gli obiettivi gestionali, 

le risorse finanziarie necessarie e le entrate. 

Gli obiettivi di gestione sono esplicitati in modo da consentire l'attivazione delle 

responsabilità di gestione e di risultato nei soggetti individuati nella struttura dell'ente  

 Ricordato che la struttura organizzativa dei Consorzi dei Comuni dei Bacini 

Imbriferi Montani, la mole e la tipologia delle risorse e delle relative movimentazioni sono 

assimilabili a quelle degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e ritenuto 

pertanto di poter applicare le medesime disposizioni applicabili a questi ultimi. 

 Considerato che l’obbligatorietà del PEG è prescritta solo per i comuni con 

popolazione superiore ai 5000 abitanti, mentre per quelli con popolazione inferiore a 



detto limite costituisce una facoltà, ma che il Principio contabile, allegato A/1 punto 10.4, 

ne auspica l’adozione, anche in forma semplificata, anche dagli enti di minori dimensioni. 

 Ritenuto pertanto di avvalersi di tale strumento di programmazione, seppur in 

forma semplificata. 

 Ricordato che con deliberazione dell’Assemblea generale n. 18 del 21 dicembre 

2021, immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di 

aggiornamento al  DUP 2022 – 2024 e il Bilancio pluriennale 2022 – 2024 con relativi 

allegati. 

 Ritenuto di procedere all’adozione del Piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 in 

modo tale da garantire fin da subito all’ente la piena operatività. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 Visti: 

a) la proposta di Piano esecutivo di gestione 2022 - 2024, allegato a) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

b) il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm.; 

c) il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Tuel) e ss. mm.; 

d) la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

e) il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

f) lo Statuto consorziale; 

g) il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale del 25 settembre 2017, n. 12;  

h) i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione dal Direttore in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile. 

Considerata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per 

consentire l’operatività gestionale sin dal 01 gennaio 2022, 

Con voti unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano in due separate 

votazioni una delle quali per l’immediata eseguibilità, 

 
 

 



DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 

2022 - 2024, allegato a) alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale 

della stessa, con cui vengono determinati gli obiettivi di gestione ed affidate ai 

responsabili di servizio le entrate, le risorse umane, strumentali e finanziarie necessari 

(dettagliate per capitolo/articolo, residui compresi) e gli atti amministrativi e gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, precisando che: 

 sulla base delle risorse assegnate compete a ciascun responsabile di servizio il 

conseguimento degli obiettivi assegnati e la responsabilità del risultato sotto il 

profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità; 

 a ciascun responsabile di servizio, quando è individuato dal PEG come 

responsabile di procedimento, compete, inoltre, lo svolgimento delle attività di 

supporto nelle procedure di acquisizione dei fattori produttivi quali l’adozione delle 

determinazioni comportanti impegni di spesa (anche solo prenotazione di impegni 

di spesa) e gli altri provvedimenti relativi alle varie fasi dell’entrata e della spesa, 

di competenza ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, stante l’urgenza di 

provvedere in merito; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e successive 

modifiche e integrazioni, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

-opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, come previsto 

dall’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 

alternativamente: 

-ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

-ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



          IL PRESIDENTE   IL DIRETTORE CONSORZIALE 
cav. Michele Bontempelli  dott. Luca Battisti 
     (f.to digitalmente)                     (f.to digitalmente) 

   
 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n.168 dd. 21.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 
22.12.2021 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 
                     (f.to digitalmente) 
 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in 
antecedenza: 
 
• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione 
della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice 
degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine alla regolarità contabile a norma dell’articolo 
185 comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 
 

Si certifica che la delibera n. dd. 21.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione 2022 – 2024.”, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 
2018 n.2. 
 
Trento, lì 21.12.2021 
 
         IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


